PAGE

 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
Верхняя Пышма

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 22.07.2014 № 226
г. Верхняя Пышма

О подготовке и проведении смотров-конкурсов
учебно-материальной базы по гражданской обороне и чрезвычайным
ситуациям учебно-консультационных пунктов и предприятий
городского округа Верхняя Пышма

В соответствии с Планом основных мероприятий Свердловской области по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности на водных объектах на 2014 год, утвержденным Председателем Правительства Свердловской области 17.12.2013, в целях внедрения новых форм и методов работы по организации обучения населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций:
1. Провести в период с 21 июля по 21 августа 2014 года смотры-конкурсы учебно-материальной базы по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям среди учебно-консультационных пунктов (далее - УКП) и предприятий городского округа Верхняя Пышма.
2. Утвердить:
1) положение о проведении смотра-конкурса «Лучшая учебно-материальная база по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям среди УКП городского округа Верхняя Пышма в 2014 году» (прилагается);
2) форму оценочной ведомости состояния учебно-материальной базы по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям УКП (прилагается);
3) положение о проведении смотра-конкурса «Лучшая учебно-материальная база по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям среди предприятий городского округа Верхняя Пышма в 2014 году» (прилагается);
4) форму оценочной ведомости состояния учебно-материальной базы по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям предприятий (прилагается);
5) состав комиссии по проведению смотров-конкурсов учебно-материальной базы по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям среди УКП и предприятий (прилагается);
6) график проведения смотров-конкурсов (прилагается).
3. Начальнику муниципального казенного учреждения «Управление гражданской защиты городского округа Верхняя Пышма» И.В. Иванову:
1) обеспечить методическое руководство в подготовке и проведении смотров-конкурсов на лучшую учебно-материальную базу по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям среди УКП и предприятий;
2) обобщить результаты проведения смотров-конкурсов и представить в установленном порядке предложения о поощрении предприятий, занявших первые три места в смотре-конкурсе, а также руководителя и работников лучшего УКП;
3) направить данные для освещения результатов проведения смотров-конкурсов в средствах массовой информации;
4) представить сведения по проведенным смотрам-конкурсам в Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации стихийных бедствий по Свердловской области.

4. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Красное знамя» и разместить на официальном сайте городского округа Верхняя Пышма.

5. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава администрации
В.С. Чирков
УТВЕРЖДЕНО

распоряжением администрации
городского округа Верхняя Пышма
от 22.07.2014 № 226
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении смотра-конкурса

«Лучшая учебно-материальная база по гражданской обороне
и чрезвычайным ситуациям среди предприятий
городского округа Верхняя Пышма в 2014 году»
1. Смотр-конкурс «Лучшая учебно-материальная база по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям среди предприятий городского округа Верхняя Пышма в 2014 году» (далее - смотр-конкурс) проводится в соответствии с Планом основных мероприятий Свердловской области по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2014 год, утвержденным Председателем Правительства Свердловской области 17.12.2013.

2. Смотр-конкурс проводится в целях повышения уровня организационной и учебной работы с работающим населением городского округа Верхняя Пышма, совершенствования учебно-материальной базы, обобщения и распространения передового опыта работы по обучению работающего населения действиям в чрезвычайных ситуациях в мирное и военное время.

3. Основные задачи смотра-конкурса:

1) проверка организации учебного процесса и качества проведения занятий с работниками предприятий;

2) проверка уровня подготовки работников предприятий к действиям в чрезвычайных ситуациях;

3) проверка состояния учебно-материальной базы по гражданской обороне предприятий;

4) выявление лучших предприятий по вопросам создания и совершенствования учебно-материальной базы, организации и проведения обучения работников предприятий способам защиты при чрезвычайных ситуациях;

5) совершенствование форм и методов организации учебного процесса;

6) пропаганда знаний в области защиты населения от чрезвычайных ситуаций среди работающего населения.

4. Смотр-конкурс в городском округе Верхняя Пышма проводится в один этап.

5. Вопросы, изучаемые и оцениваемые комиссией, и критерии оценки приведены в оценочной ведомости состояния учебно-материальной базы по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям предприятий (далее - оценочная ведомость).

6. В ходе проведения смотра-конкурса состояние учебно-материальной базы по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям оценивается комиссией по балльной системе и подсчитывается общее количество набранных баллов.

7. По результатам представленных оценочных ведомостей комиссией определяется победитель среди предприятий, набравший наибольшее количество баллов.

8. По итогам смотра-конкурса комиссией составляется оценочная ведомость, в которой отражаются:

1) состояние учебно-материальной базы по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям по вопросам, предусмотренным смотром-конкурсом, общие выводы и вытекающие из них предложения;

2) места, занятые в смотре-конкурсе (в соответствии с набранными баллами).

9. Оценочная ведомость подписывается председателем и членами комиссии и утверждается председателем комиссии по предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа Верхняя Пышма Свердловской области.

10. Организации, занявшие первые три места в смотре-конкурсе, награждаются в соответствии с предложениями о поощрении, поступившими от начальника муниципального казенного учреждения «Управление гражданской защиты городского округа Верхняя Пышма».

УТВЕРЖДЕНА

распоряжением администрации

городского округа Верхняя Пышма
от 22.07.2014 № 226
ОЦЕНОЧНАЯ ВЕДОМОСТЬ

состояния учебно-материальной базы по гражданской обороне и
____________________________________________________________________________

(название, место расположения предприятия, организации)
______________________________________________________________________________

(Ф.И.О. руководителя гражданской обороны предприятия, организации)

_______________________________________________________________________________

(Ф.И.О. ответственного за содержание учебно-материальной базы)

чрезвычайным ситуациям предприятий

	№

строки
	Основные вопросы

смотра-конкурса
	Начислено

баллов
	Дополнительные

баллы
	Штрафные

баллы
	Итоговые баллы

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Наличие учебного класса, оборудованного стендами с учебным материалом по тематике программ обучения работающего населения
	100
	30 - за эстетику и культуру оформления
	150 - за отсутствие

	2.
	Наличие уголка гражданской обороны
	50
	25 - за эстетику и культуру оформления
	100 - за отсутствие

	3
	Наличие нормативных правовых актов в области гражданской обороны и защиты граждан от чрезвычайных ситуаций
	10

	4.
	Наличие учебно-наглядных пособий (стенды, плакаты –(перечислить)
	10 - за каждое пособие

	5.
	 Наличие технических средств обучения (компьютер, проектор, видеоплеер, телевизор, интерактивная доска – (перечислить)
	10 - за каждое средство обучения

	6.
	Наличие учебных фильмов (перечислить)
	5 - за каждый фильм

	7.
	Наличие средств индивидуальной защиты кожи, органов дыхания, медицинской защиты (перечислить) в соответствии с программами обучения персонала и нештатных аварийно-спасательных формирований
	50

	5 - за отсутствие одного из средств

	8.
	Наличие приборов радиационного и химического контроля в соответствии с программами обучения персонала и нештатных аварийно- спасательных формирований
	50

	5 - за отсутствие одного из приборов

	9.
	Наличие тренажера (робот- тренажер типа «Гоша»)
	50

	10.
	Наличие планирующих и отчетных документов по организации и проведению подготовки в соответствии с программами обучения персонала и нештатных аварийно- спасательных формирований
	50

	5 - за отсутствие одного из документов

	11.
	Выполнение планов и учебных программ по вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций (на день проверки):

	- проведение учений и тренировок (комплексные учения, объектовые тренировки, командно-штабные учения, тактико-специальные учения) – 100% от плана
	100

	5 - за каждый

процент не выполнения

	- проведение занятий с персоналом – 100% от плана
	100

	5 - за каждый процент не выполнения

	- проведение занятий с личным составом нештатных аварийно- спасательных формирований – 100% от плана
	100

	5 - за каждый процент не выполнения

	12.
	Наличие методических разработок (планов-конспектов) для проведения занятий с персоналом и личным составом нештатных аварийно-спасательных формирований
	50

	5 - за каждое отсутствие методической разработки по темам программы обучения

	13.

	Пропаганда знаний в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций:

	- размещение статей по тематике гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в городской (местной) печати (газете)
	25

	- оформление фотоальбома (фотогазеты) с материалом о проведенных учениях (тренировках)
	25

	- разработка памяток, листовок (перечислить)
	10 –за каждый разработанный материал

	14.
	Итоговый результат

Особое мнение комиссии: ______________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Председатель комиссии: _______________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Члены комиссии:

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

«______»_______________20_____ г.

УТВЕРЖДЕНО

распоряжением администрации

городского округа Верхняя Пышма
от 22.07.2014 № 226
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении смотра-конкурса

«Лучшая учебно-материальная база по гражданской обороне
и чрезвычайным ситуациям среди учебно-консультационных

пунктов городского округа Верхняя Пышма в 2014 году»

1. Смотр-конкурс «Лучшая учебно-материальная база по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям среди учебно-консультационных пунктов городского округа Верхняя Пышма в 2014 году» (далее - смотр-конкурс) проводится в соответствии с Планом основных мероприятий Свердловской области по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2014 год, утвержденным Председателем Правительства Свердловской области 17.12.2013.
2. Смотр-конкурс проводится в целях повышения уровня организации работы по обучению неработающего населения городского округа Верхняя Пышма действиям в чрезвычайных ситуациях в мирное и военное время, совершенствования учебно-материальной базы, обобщения и распространения передового опыта работы учебно-консультационных пунктов (далее - УКП).

3. Основные задачи смотра-конкурса:

1) проверка организации учебного процесса и качества проведения занятий в УКП с неработающим населением;

2) проверка уровня подготовки неработающего населения к действиям в чрезвычайных ситуациях;

3) проверка состояния учебно-материальной базы УКП;

4) выявление лучших УКП по вопросам организации и проведения обучения неработающего населения способам защиты при чрезвычайных ситуациях;

5) совершенствование форм и методов организации учебного процесса в учебно-консультационных пунктах;

6) пропаганда знаний в области защиты населения от чрезвычайных ситуаций среди населения.
4. Смотр-конкурс в городском округе Верхняя Пышма проводится в один этап.

5. Вопросы, изучаемые и оцениваемые комиссией и критерии оценки приведены в оценочной ведомости состояния учебно-материальной базы по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям УКП (далее - оценочная ведомость).
6. В ходе проведения смотра-конкурса состояние учебно-материальной базы по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям УКП оценивается комиссией по балльной системе и подсчитывается общее количество набранных баллов.

7. По результатам представленных оценочных ведомостей комиссией определяется победитель среди учебно-консультационных пунктов, набравший наибольшее количество баллов.

8. По итогам смотра-конкурса комиссией составляется оценочная ведомость, в которой отражаются:

1) состояние деятельности УКП по вопросам, предусмотренным смотром-конкурсом, общие выводы и вытекающие из них предложения;

2) места, занятые в смотре-конкурсе (в соответствии с набранными баллами).

9. Оценочная ведомость подписывается председателем и членами комиссии и утверждается председателем комиссии по предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа Верхняя Пышма.

10. Победители награждаются в соответствии с предложениями о поощрении, поступившими от начальника муниципального казенного учреждения «Управление гражданской защиты городского округа Верхняя Пышма».
УТВЕРЖДЕНА

распоряжением администрации

городского округа Верхняя Пышма
от 22.07.2014 № 226
ОЦЕНОЧНАЯ ВЕДОМОСТЬ

состояния учебно - материальной базы по гражданской обороне и

____________________________________________________________________________

(название, место расположения учебно-консультационного пункта)
______________________________________________________________________________

(Ф.И.О. руководителя гражданской обороны, где размещен учебно-консультационного пункт)

_______________________________________________________________________________

(Ф.И.О. ответственного за учебно-консультационного пункт)
чрезвычайным ситуациям учебно-консультационных пунктов
	№

строки
	Основные вопросы
смотра-конкурса
	Начислено

баллов
	Дополнительные

баллы
	Штрафные

баллы
	Итоговые баллы

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Наличие документа о создании учебно-консультационного пункта (приказ, постановление, распоряжение)
	50

	2.
	Наличие отработанной документации по учебно-консультационному пункту:

	5 - за каждое замечание по наличию, оформлению и ведению документации

	положение об учебно-консультационном пункте
	10

	распорядок дня работы учебно​-консультационного пункта
	10

	график дежурства по учебно-консультационному пункту
	10

	план работы учебно-консультационного пункта на год
	10

	журнал учета прошедших обучение
	10

	программа обучения

	10

	наличие функциональных обязанностей должностных лиц учебно-консультационного пункта
	10

	3.
	Наличие помещения для учебно​-консультационного пункта:

	класс

	150

	уголок

	50

	4.
	Укомплектованность учебно-консультационного пункта:

	мебель (стулья, стол)
	30

	технические средства обучения (телевизор, видео-магнитофон, радиоприемник, диапроектор)
	50

	средства защиты (противогазы для взрослых и детей, респираторы, ватно-марлевые повязки, камеры защитные детские, бинты, вата, аптечки индивидуальные, индивидуальные противохимические пакеты (ИПП-8)
	50

	10 - за отсутствие одного из перечисленных средств

	стенды (в соответствии с

методическими

рекомендациями)
	50
	10 - за каждый изготовленный в этом году

	плакаты
	30
	10 - за каждый обновленный комплект

	методическая литература
	30
	10 - за приобретенную в этом году

	учебные видеофильмы
	30

	5.
	Разработка памяток

	] 0 - за каждый разработанный материал

	6.
	Участие в работе учебно-консультационного пункта специалистов Администрации муниципального образования, преподавателей курсов гражданской обороны
	20

	7.
	Степень подготовленности неработающего населения (знание мест выдачи средств индивидуальной защиты, местонахождения защитных сооружений, порядка проведения эвакомероприятий в чрезвычайных ситуациях, правил поведения но сигналам оповещения)

	5 - за каждого правильно ответившего
	5 - за каждого

неправильно

ответившего

	8.
	Обучение начальников жилищно-эксплуатационных организаций города и инструкторов учебно​консультационного пункта на курсах гражданской обороны

	10 - за каждого обученного

	9.
	Итоговый результат

Особое мнение комиссии: ______________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Председатель комиссии: _______________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Члены комиссии:

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

УТВЕРЖДЕН

распоряжением администрации

городского округа Верхняя Пышма
от 22.07.2014 № 226
ГРАФИК
проверки состояния учебно-материальной базы по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям среди учебно-консультационных пунктов и предприятий  городского округа Верхняя Пышма в 2014 году

	№

п/п
	Наименование организаций, адреса

учебно-консультационных пунктов
	Дата и время

проведения

проверки
	Примечание

	Учебно-материальная база по ГО организаций

	1.
	ОАО «Уралэлектромедь»
	05.08.2014 с 10.00

	2.
	ОАО «Уралредмет»
	06.08.2014 с 10.00

	3.
	ОАО «Уральский завод химреактивов»
	12.08.2014 с 11.00

	4.
	ОАО «Автотранспорт»
	08.08.2014 с 11.00

	5.
	ОАО «Уральские локомотивы»
	07.08.2014 с 11.00

	6.
	ООО «УГМК-Агро» «Производство Верхнепышминский молочный завод»
	08.08.2014 с 09.00

	7.
	ЗАО «Опытный завод огнеупоров»
	07.08.2014 с 10.00

	Учебно-материальная база по ГО учебно-консультационных пунктов

	1.
	г. Верхняя Пышма, ул. Калинина, 68
	29.07.2014 с 09.00

	2.
	г. Верхняя Пышма, ул. Калинина, 68
	29.07.2014 с 10.00

	3.
	г. Верхняя Пышма, ул. Кривоусова, 38
	29.07.2014 с 11.00

УТВЕРЖДЕН

распоряжением администрации
городского округа Верхняя Пышма
от 22.07.2014 № 226
СОСТАВ КОМИССИИ
по проведению смотров-конкурсов учебно-материальной базы
по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям среди учебно-консультационных пунктов и предприятий
городского округа Верхняя Пышма
Председатель комиссии:

	Кропачев Н.М.

Члены комиссии:
Голомшток Б.З

Снедкова Е.Н.

Коростелев М.В.
Бобровская Е.Н.

	– заместитель главы администрации городского округа Верхняя Пышма по социальным вопросам;
– главный специалист отдела ГО, ЧС и ПБ муниципального казенного учреждения «Управление гражданской защиты городского округа Верхняя Пышма»;
– пресс-секретарь главы городского округа Верхняя Пышма;
– начальник отдела надзорной деятельности городского округа Верхняя Пышма и городского округа Среднеуральск (по согласованию);

 – генеральный директор ООО «Сити-сервис»
(по согласованию).

е.в.